
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Primeiro aditivo ao contrato da Concorrência nº 3/2018-001-PMRP Objeto: 
Prorrogação de prazo de vigência até 25 de Novembro de 2019, nos termos 
do Art. 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 Contratada: Texas Constru-
ções e Saneamento Ltda Contrato Adm. nº 20180461.

Protocolo: 447055

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
DECRETO n.º 159/2019-GAB/PMA, de 03 de junho de 2019

“Declara situação de emergência na Avenida Floriano Peixoto e dá outras 
providências.”
O Prefeito Municipal de Afuá, Estado do Pará, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo art. 86, da Lei Orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO, o disposto no inciso VI do art. 8º da Lei Federal nº 12.608, 
de 10 de abril de 2012 que estabelece procedimentos e critérios para a de-
cretação de situação de emergência ou estado de calamidade pública pelos 
entes federados;
CONSIDERANDO, que nos últimos 60 (sessenta) dias a Brigada de Incêndio 
e o Setor de Engenharia do Município detectaram a existência de problemas 
no piso da Avenida Floriano Peixoto, entre o trecho das travessas Theopompo 
Nery e Vinte e Sete de Dezembro;
CONSIDERANDO, que a gravidade da situação coloca em risco iminente de 
rompimento da estrutura inferior de sustentação do piso daquela via;
CONSIDERANDO, que a situação vem sendo agravada no decorrer nos anos em 
virtude de situações climáticas, intenso tráfego de pessoas e desgaste natural 
com infl uência de grandes marés, necessitando de reparos emergenciais;
CONSIDERANDO, que a referida avenida é uma importante via de acesso da 
população, necessitando de reparos emergenciais;
CONSIDERANDO, que o Laudo Técnico e relatório fotográfi co elaborados pelo 
Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal e pela Brigada de Incêndio que 
opinam pela Declaração de Situação de Emergência.
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada a situação de emergência da Avenida Floriano Pei-
xoto, que serve de principal via de acesso e circulação da cidade, em decor-
rência da situação precária da parte inferior de sustentação do piso da via.
Art. 2º - Em decorrência da declaração de emergência descrita no art.1º, fi ca 
decretada a interdição parcial da referida via pelo prazo de 90 (noventa) dias 
para execução das obras emergenciais de recuperação.
Paragrafo Único: O prazo de 90 (noventa) dias previsto no caput poderá ser 
reduzido ou ampliado de acordo com andamento das obras de recuperação 
da via.
Art. 3º - A interdição parcial da referida via deverá ser ofi cialmente comu-
nicada aos órgãos públicos, as Policias Civil e Militar, e empresas privadas, 
dando-se ampla divulgação da situação para o conhecimento de toda a po-
pulação.
Art. 4º - As Secretarias Municipais deverão atuar de forma integrada e em 
regime de cooperação de forma a minimizar os transtornos e as difi culdades 
de transporte durante o período de interdição parcial da avenida.
Art. 5º - Com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo 
das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000, fi cam dispensados de licitação as aquisições de bens 
e serviços necessários à execução das obras de recuperação da ponte, desde 
que possam ser concluídas no prazo máximo de 90 (noventa) dias conse-
cutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização de situação de 
emergência, vedada a prorrogação dos contratos.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Afuá-PA, aos 03 de junho de 2019.

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
(MAZINHO SALOMÃO)
Prefeito Municipal de Afuá

Protocolo: 446990

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2019

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua Pregoeira, comuni-
ca que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, do 
tipo menor preço por item, com o objetivo de aquisição de um carro popular 
e duas motos para premiação.Data da Abertura:05/07/2019 as 9:00h00min. 
Local do certame: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópo-
lis, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118, Centro, Salinópolis-PA, 
duvidas pelo email:pms_salinopolis@hotmail.com ou Fone:91-99230.2079.
Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h no Setor de Licitação localizado 
na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br. 
TATIANA DO SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS.

Protocolo: 447058

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019-02 PMA 
A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09h00min do dia 10 de julho de 2019, reali-
zará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 003/2019-02 PMA, tipo 
menor preço global, com objeto: Contratação de empresa especializada no 
ramo pertinente para execução de cobertura em estrutura metálica, reforma 
de piso e implantação de arquibancada da quadra da vila belo monte do pon-
tal I, Anapu/pa. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo, na Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida Getúlio 
Vargas, nº 98, Centro no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em 
dias úteis. Thais Raiane Deodato Pereira - Presidente da CPL.

Protocolo: 446991

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AVEIRO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019. 
Objeto: Registro de menores preços para aquisição de vasilhame e recargas de gás 
de cozinha para atender a demanda da Prefeitura de Aveiro e das Secretarias Juris-
dicionadas. Tipo: Menor Preço por item. Data: 08/07/2019. Horário: 09h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 013/2019. 
Objeto: Registro de menores preços para contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na locação de transporte fl uvial (tipo lancha/voadeira/balsa), para 
atender as demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura de Avei-
ro-Pará. Tipo: Menor Preço por item. Data: 08/07/2019. Horário: 11h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2019. 
Objeto: Registro de menores preços para aquisição de roçadeiras motorizadas 
para atender as demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura 
de Aveiro-Pará. Tipo: Menor Preço por item. Data: 08/07/2019. Horário: 14h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 015/2019. 
Objeto: Registro de menores preços para aquisição de peças de madeira para 
atender as demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura de 
Aveiro-Pará. Tipo: Menor Preço por item. Data: 09/07/2019. Horário: 09h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 016/2019. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expe-
diente e artigos de armarinho, para atender as demandas dos Fundos e Se-
cretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Aveiro/Pa. Tipo: Menor Preço 
por item. Data: 09/07/2019. Horário: 11h. INFORMAÇÕES: Sala de Licita-
ções, Av. Humberto Frazão, s/n, Centro, das 08h às 14h. Aveiro/PA, 19 de 
junho de 2019. Gilberto Holanda-Pregoeiro.

Protocolo: 446992

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
EXTRATO DOS CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2018- CPL/PMB/ADM  
Objeto: registro de preço para eventual e futura aquisição de combustíveis 
(gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel s10), carga de gás de 
cozinha GLP e água mineral, destinados a Prefeitura municipal de Baião, suas 
secretarias e os fundos municipais de educação, saúde, assistência social e 
meio ambiente.
Contratante: Município de Baião/PA - CNPJ: 05.425.871/0001-70. Con-
tratada: F. C. Braga Trade LTDA - ME - CNPJ: 04.598.071/0001-99. Contrato 
nº 003.6/2018-CPL/PMB/ADM. Valor: R$ 1.151.000,00.
Contratante: Fundo Municipal de Educação - Baião- CNPJ: 17.545.720/0001-
35. Contratada: F. C. BRAGA TRADE LTDA - ME - CNPJ: 04.598.071/0001-99. 
Contrato nº 003.7/2018-CPL/PMB/ADM/SEMED. Valor: R$ 813.600,00.
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ: 
17.545.751/0001-96. Contratada: F. C. Braga Trade LTDA - ME - CNPJ: 
04.598.071/0001-99. Contrato nº 003.8/2018-CPL/PMB/ADM/ASSIST. SO-
CIAL. Valor: R$ 124.100,00.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde - CNPJ: 17.545.698/0001-23. 
Contratada: F. C. Braga Trade LTDA - ME - CNPJ: 04.598.071/0001-99. Con-
trato nº 003.9/2018-CPL/PMB/ADM/SAÚDE. Valor: R$ 728.300,00.
Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente - CNPJ: 24.009.724/0001-
64. Contratada: F. C. Braga Trade LTDA - ME - CNPJ: 04.598.071/0001-99. 
Contrato nº 003.10/2018-CPL/PMB/ADM/FMMAB. Valor: R$ 71.100,00.


